

Số: 57/KH-THPL

Phúc Lợi, ngày 06 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
V/v Phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết
Năm học 2024- 2025

Thực hiện Thông tư số 46/2010/TT-BYT ngày 29/12/2010 của Bộ y tế về ban hành chuẩn kỹ thuật quốc gia về vệ sinh phòng bệnh truyền nhiễm trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Thực hiện Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ y tế và Bộ giáo dục và đào tạo quy định về công tác y tế trường học;

Thực hiện công văn số 3590/SYT-NVY ngày 01/8/2024 của Sở Y tế Hà Nội về tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh mùa hè năm 2024;

Thực hiện công văn số 2035/KSBT-SKMT&YTTH ngày 23/8/2024 về việc chủ động triển khai phòng chống dịch trong mùa tựu trường;

Thực hiện công văn số 1122/TTYT-YTCC&ATTP ngày 29/08/2024 của Trung tâm y tế Quận Long Biên về việc chủ động triển khai phòng chống dịch trong mùa tựu trường;

Để chủ động trong công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết trong trường học;

Trường Tiểu học Phúc Lợi xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết năm học 2024- 2025 như sau:

I.MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU

- Nâng cao kiến thức và thay đổi hành vi của cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh về phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.
- Tăng cường bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học sinh bảo đảm cho học sinh được phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần và trí tuệ; giảm tỷ lệ mắc bệnh, tật và nâng cao sức khỏe của học sinh.
- Đẩy mạnh hoạt động phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trong nhà trường nhằm hạn chế học sinh mắc bệnh.

II. NỘI DUNG

1. Chỉ tiêu

- 100 % học sinh được nghe tuyên truyền về phòng chống dịch sốt xuất huyết. Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh về việc phòng chống dịch SXH.

Tăng cường triển khai các hoạt động tuyên truyền về phòng dịch SXH.

Thực hiện nghiêm túc biện pháp vệ sinh môi trường, lớp học, đồ dùng học tập. Khơi thông cống rãnh, thu gom rác thải, diệt bọ gậy. Tổng vệ sinh vào thứ 6 hàng tuần. Có đủ nước và xà phòng rửa tay.

Phát hiện sớm ca bệnh đầu tiên, cách ly cấp cứu điều trị kịp thời không chế ngăn ngừa không để bệnh lan tràn trên địa bàn trường, Quận.

Nâng cao vai trò trách nhiệm của cán bộ, của giáo viên, nhân viên trong nhà trường về công tác thực hiện phòng chống dịch bệnh SXH.

Huy động toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh trong toàn trường tham gia phổ biến, tuyên truyền thông tin hiểu biết về mức độ nguy hiểm về việc phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết như triệu chứng, tác hại, cách phòng ngừa và một số cách xử lý khi mắc bệnh.

2. Giải pháp

2.1 Quản lý và chăm sóc sức khỏe trong nhà trường:

- Có sổ theo dõi dịch nhằm theo dõi học sinh mắc bệnh dịch khi có dịch bệnh xảy ra.

- Khi có dịch bệnh xảy ra báo cho trạm y tế phường và trung tâm y tế quận

2.2. Công tác tuyên truyền giáo dục:

- Duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền và cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh xảy ra tại địa phương, trong tỉnh cũng như trên toàn quốc để cán bộ, giáo viên, công nhân viên và phụ huynh hiểu biết về nguyên nhân, tác hại, cách phòng tránh, cách xử lý khi có người bị mắc các bệnh sốt xuất huyết. Công tác tuyên truyền được thực hiện qua các buổi sinh hoạt tập thể, trong giờ học có chủ định hoặc hoạt động ngoài trời, trong các bản tin của nhà trường;

- Tăng cường và triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch và sốt xuất huyết trong nhà trường. Tổ chức các hoạt động phòng, chống các dịch bệnh trong đội ngũ cán bộ, công chức và học sinh các chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy, vệ sinh môi trường... theo hướng dẫn y tế địa phương.

- Nhà trường phối hợp chặt chẽ với các trạm Y tế địa phương trong việc quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh. Theo dõi diễn biến, các biểu hiện của học sinh có nghi ngờ mắc SXH, đồng thời thông báo ngay cho cơ quan Y tế để xử lý và điều trị kịp thời.

- Lên kế hoạch thực hiện các bài tuyên truyền khi có dịch bệnh lưu hành.

- Cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh hằng ngày, hằng tháng và đăng trên bảng tin sức khỏe của trường.

- Hướng dẫn học sinh rửa tay đúng cách (6 bước) và thường xuyên rửa tay trước và sau khi ăn, sau khi đi vệ sinh.

2.3. Tổ chức thực hiện vệ sinh học đường, vệ sinh môi trường

- Hệ thống các phòng học đảm bảo theo đúng các tiêu chuẩn quy định về hệ thống ánh sáng, hệ thống gió nhân tạo, tiếng ồn, kích thước bàn ghế, hệ thống bảng chống loá...

+ Vệ sinh lớp học luôn được đảm bảo sạch sẽ ngay đầu giờ sáng hằng ngày.

+ Vệ sinh trường: hành lang, sân trường do lao công thực hiện hằng ngày.

+ Duy trì nề nếp tốt công tác tổng vệ sinh toàn trường vào chiều thứ 6 hàng tuần: nhân viên y tế phối hợp với tổng phụ trách và BGH đôn đốc theo dõi.

- Xây dựng khung cảnh sư phạm Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - Hạnh phúc: Phân công các công trình măng non cho các lớp chăm sóc và bảo quản.

- Vận động PHHS, CBGV tích cực tham gia chăm sóc và trồng bổ xung thêm các loại cây cảnh.

- Xử lý rác thải hàng ngày: Hợp đồng với công ty môi trường thu gom rác hàng ngày.

- Khử trùng, tẩy uế công trình vệ sinh bằng Cloramin B, vệ sinh lớp học (bàn ghế, cửa ra vào) bằng các chất tẩy rửa thông thường mỗi khi có đại dịch xảy ra.

- Thực hiện các biện pháp vệ sinh môi trường, khử khuẩn phòng chống dịch sốt xuất huyết. (Phụ lục 2)

- Thành lập đội xung kích diệt bọ gậy gồm giáo viên, học sinh trong việc giám sát, phát hiện ổ dịch sốt xuất huyết (Phụ lục 3)

- Phương án xử lý khi có ca bệnh (Phụ lục 4)

2.4. Công tác giám sát ca bệnh

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp thông báo với Ban Giám hiệu, Nhân viên y tế nhà trường khi phát hiện có học sinh mắc bệnh để nhà trường báo cáo trạm y tế phường, Trung tâm Y tế Quận triển khai kịp thời tổng vệ sinh môi trường và phòng bệnh tránh lây lan cho học sinh khác trong trường.

- Nhà trường phối hợp với Trạm Y tế giám sát, điều tra dịch tễ khi có học sinh trong trường mắc bệnh.

- Khi học sinh đi học lại sau một thời gian nghỉ học, Giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm trao đổi với cha mẹ học sinh xem các em có mắc các bệnh truyền nhiễm dễ lây truyền không? Nếu có, phải báo cáo ngay cho Trạm Y tế phường để xử lý. Các trường hợp bệnh truyền nhiễm cần cách ly tại nhà, nếu học sinh nghỉ chưa đủ thời gian quy định, kiên quyết không cho trẻ đi học lại nhằm tránh lây lan cho học sinh khác học chung.

- Phụ trách y tế trường học thường xuyên giám sát, tuyên truyền các dịch bệnh, thực hiện tốt một số quy định về công tác y tế trường học và những nội dung phòng chống dịch bệnh đã được tập huấn.

- Báo cáo kịp thời cho BGH và y tế địa phương khi có dịch bệnh xảy ra ở đơn vị.

2.5. Công tác bồi dưỡng và tập huấn:

- Giáo dục học sinh các kĩ năng phòng chống dịch bệnh.

- Cập nhật thông tin thường xuyên về sức khỏe, dịch bệnh để tuyên truyền cho CB – GV - NV trong các buổi họp Hội đồng trường hằng tháng.

- Thực hiện công tác giao ban hằng tháng theo quy định.

2.6. Sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả công tác phòng chống dịch bệnh theo sự chỉ đạo cấp trên:

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.
- Thực hiện tốt việc thông tin, báo cáo trường hợp học sinh nghỉ học dài ngày, học sinh mắc bệnh truyền nhiễm gây dịch để phối hợp với trạm y tế, TTYT xử lý dịch kịp thời.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN (*Kèm theo biểu ngang*)

IV. KINH PHÍ

Thực hiện theo qui chế chi tiêu nội bộ

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập BCD phòng chống dịch bệnh (phụ lục 1)

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. BGH:

Triển khai các văn bản về công tác phòng chống dịch bệnh theo quy định của cấp trên tới toàn thể giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường.

2. 2. Y tế:

Phối hợp triển khai công tác phòng chống dịch bệnh đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm với công tác giáo dục đạo đức thực hiện các quy định của pháp luật về chăm sóc, bảo vệ sức khỏe của học sinh. Cập nhật theo dõi các tình hình dịch bệnh xảy ra để kịp thời xử trí và rút kinh nghiệm

2.3. GVCN và GV:

Sử dụng tài liệu, sách, báo, tranh ảnh, băng đĩa phục vụ cho công tác tập huấn, tuyên truyền, huấn luyện và giáo dục trong toàn trường.

2.4. TPT:

- Phối hợp trong tuyên truyền phòng chống dịch bệnh.
- Phân công nhiệm vụ (kèm theo phụ lục 1)

Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch bệnh năm học 2024- 2025 của trường Tiểu học Phúc Lợi, yêu cầu tất cả các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện và triển khai kế hoạch nghiêm túc, đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Các bộ phận (để thực hiện);
- Lưu: VT (03).

HIỆU TRƯỞNG

Đã kí

Ngô Thị Minh Phú

PHỤ LỤC 1
BAN CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG DỊCH SỐT XUẤT HUYẾT

Năm học 2024- 2025

(Kèm theo Kế hoạch số 57/KH-THPL ngày 06/9/2024 của Trường Tiểu học Phúc Lợi)

STT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ được giao
1	Ngô Thị Minh Phú	Hiệu trưởng Trưởng ban	Phụ trách chung phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong BCD
2	Nguyễn Thị Thu Hà	Phó HT Trưởng ban	Trực tiếp phụ trách, giám sát kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh
3	Dương Thị Hồng Nhung	Trưởng Trạm Y tế Phó ban	Tham mưu cùng BGH, CB y tế trường các biện pháp tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, đảm bảo VS ATTP, phòng chống TNTT trong nhà trường.
4	Nguyễn Thanh Hoa	CB y tế trường Ủy viên	- Phụ trách về công tác YTHĐ, VSATTP (phối hợp với BGH, Ban thanh tra, công đoàn, Ban CMHS trường tiến hành kiểm tra bếp ăn bán trú thường xuyên) - Làm nhiệm vụ của CBYT: phối hợp với GVCN để CSSKBD cho HS; tuyên truyền các bệnh học đường; khảo sát các nguy cơ và tham mưu với BGH trong công tác phòng tránh TNTT, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo VS ATTP.
5	Đào Thị Minh Hạnh	Chủ tịch CD Ủy viên	- Phối hợp trong công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh và các bệnh học đường, phòng chống TNTT.
6	Hà Việt Dũng	TPT- Bí thư CD Ủy viên	- Phối hợp trong công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh và các bệnh học đường, phòng chống TNTT.
7	Trần Văn Ánh	Đại diện CMHS - Ủy viên	- Phối hợp với nhà trường để tuyên truyền tới các bậc phụ huynh và giúp đỡ nhà trường triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh đạt kết quả tốt

Phụ lục 2**Hướng dẫn các biện pháp diệt bọ gậy phòng chống sốt xuất huyết Dengue***(Kèm theo Kế hoạch số 57/KH-TTHPL ngày 06/9/2024 của Trường Tiểu học Phúc Lợi)*

TT	Nhóm những loại dụng cụ chứa nước thường có bọ gậy	Hướng dẫn cách làm để không có bọ gậy sốt xuất huyết
1	Bể xây ngầm, xây nổi	Đậy nắp kín.
		Thả cá ăn bọ gậy
		Phá hủy nếu không sử dụng
2	Bể treo, bể trên sân thượng, tég inox	Làm nắp kín (bao gồm cả miệng bể và ống thông hơi)
3	Giếng	Đậy nắp kín.
		Nếu bể hở thì thả cá
4	Thùng phuy, chum, vại, xô, thùng, chậu	Đậy nắp kín
		Cọ rửa, lật úp nếu không sử dụng
		Thả cá nếu thể tích lớn
5	Chậu, bình nước làm cảnh, phong thủy	Cọ rửa và thay nước hàng tuần
		Thả cá ăn bọ gậy
6	Lọ hoa, lọ trồng cây phát lộc, vại niên thanh...	Cọ rửa và thay nước hàng tuần, trồng bằng cát, đất ẩm
7	Chậu, xô hứng nước thải của máy lọc nước, máy điều hòa, tủ lạnh.	Đổ bỏ nước, cọ rửa hàng tuần
		Làm đường ống dẫn ra hệ thống thoát nước thải
8	Bát kê chân chạn chống kiến	Bỏ muối, dầu thải hoặc hóa chất diệt bọ gậy
9	Chậu cây cảnh	Đổ đầy đất hoặc cát, không để nước đọng
10	Két nước bồn cầu	Có nắp đậy kín
11	Bể nước, xô, thùng đựng nước dội nhà vệ sinh	Cọ rửa hàng tuần
		Thả cá ăn bọ gậy
12	Bể cảnh, bể phong thủy chứa nước	Thả cá ăn bọ gậy
		Thả hóa chất diệt bọ gậy
13	Chậu đót vàng mã	Lật úp khi không sử dụng hoặc đưa vào nơi có mái che
14	Lốp xe có nguy cơ chứa đọng nước	Thu gom và tiêu hủy
		Đề nơi có mái che, phủ bạt kín
15	Bát, ca nước cho chim, gà, chó uống	Cọ rửa và thay nước hàng tuần
16	Thùng xốp, chai lọ	Thu gom và tiêu hủy
		Đưa vào nơi có mái che và lật úp
17	Các phế thải: mảnh bát, chai lọ vỡ, vỏ đồ hộp, hộp sữa chua, vỏ bim	Thu gom và tiêu hủy

TT	Nhóm những loại dụng cụ chứa nước thường có bọ gậy	Hướng dẫn cách làm để không có bọ gậy sốt xuất huyết
	bim, túi ni lon, gáo dừa...	
18	Hố nước đọng	Lấp đầy
19	Các cây có bẹ lá có nước đọng	Chọc thủng Lấp cát, thả hóa chất diệt bọ gậy
20	Khác: - Trần nhà, sàn nhà đọng nước - Khay cây nước nóng lạnh - Bình nước của quạt hơi nước...	Khơi thông Cọ rửa hàng tuần Cọ rửa hàng tuần...
TT	Nhóm những loại dụng cụ chứa nước thường có bọ gậy	Hướng dẫn cách làm để không có bọ gậy sốt xuất huyết
22	Sau tủ lạnh	Lau khô
1	Bể xây ngầm, xây nổi	Đậy nắp kín.
24	Cây nước	Thả cá ăn bọ gậy

Phụ lục 3**Thành lập đội xung kích diệt bọ gậy***(Kèm theo Kế hoạch số 57/KH-THPL ngày 06/9/2024 của Trường Tiểu học Phúc Lợi)*

TT	ĐỘI	THÀNH VIÊN
1	Đội 1	Bùi Thị Kim Oanh (đội trưởng) Nguyễn Thị Hồng Nhung Chu Thị Lệ Quyên Phùng Thị Hạt Nguyễn Kim Dung Nguyễn Thị Hạnh Học sinh khối 1
2	Đội 2	Hoàng Thị Mỹ (đội trưởng) Nguyễn Thị Bích Ngọc Phạm Thị Thu Phương Lê Thị Khánh Ly Nguyễn Phương Thảo Nguyễn Thị Sim Học sinh khối 2
3	Đội 3	Đỗ Thanh Thủy (đội trưởng) Đào Thị Thu Mai Lê Thu Phương Đặng Quỳnh Anh Bùi Thị Minh Anh Học sinh khối 3
4	Đội 4	Bồ Thị Minh Hạnh (đội trưởng) Ngô Hà My Trần Thị Hường Nguyễn Hải Yến Phạm Thị Thanh Huyền Ngô Minh Hoa Học sinh khối 4
5	Đội 5	Nguyễn Thị Hoà (đội trưởng) Nguyễn Xuân Trường Lâm Thị Hường Chu Thị Đông Nguyễn Hương Giang Nguyễn Thị Thúy Hà Nguyễn Thị Tuyết Học sinh khối 5

6	Đội 6	Nguyễn Thị Chiên Nguyễn Hà Nhung Nguyễn Hải Yến Trần Vũ Minh Lê Thị Hương Trần Tuyết Ngát Hoàng Mai Phương Nguyễn Thị Sen Lê Bảo Khánh Trang Tổ bảo vệ , lao công
---	-------	--

Phụ lục 4**Phương án xử lý khi có trường hợp sốt xuất huyết***(Kèm theo Kế hoạch số 57/KH-TTHPL ngày 06/9/2024 của Trường Tiểu học Phúc Lợi)*

TT	Nội dung	Địa điểm- Thời gian	Người thực hiện	Lãnh đạo phụ trách
1	Xác định ổ dịch Một nơi (tổ, khu phố/xóm/ấp, cụm dân cư hoặc tương đương) được xác định là ổ dịch SXHD khi có các ca bệnh lâm sàng xảy ra trong vòng 7 ngày hoặc một ca bệnh SXHD được chẩn đoán xác định phòng xét nghiệm, đồng thời phát hiện có bọ gậy hoặc muỗi truyền bệnh. • Ổ dịch SXHD được xác định chấm dứt khi không có ca bệnh mới trong vòng 14 ngày kể từ ngày khởi phát của ca bệnh cuối cùng.	Khu vực nhà trường - khi có dịch	Nhân viên y tế	BGH
2	Tiến hành các hoạt động tổng vệ sinh môi trường, diệt loăng quăng/bọ gậy thường xuyên, liên tục, đặc biệt trước khi phun hoá chất diệt muỗi	Xung quanh trường, lớp học - Thứ 6 hàng tuần hoặc khi có dịch	Toàn thể GVNV	BGH
3	Tổ chức phun hoá chất • Hóa chất: Lựa chọn hóa chất có trong chương trình phòng chống SXHD và dựa vào kết quả thử hiệu lực diệt muỗi của từng địa phương • Cách thức phun: ULV hoặc mù nóng • Số lần phun: phun 2 lần cách nhau 7 - 10 ngày. Tiếp tục phun lần 3 nếu có bệnh nhân SXHD mới trong vòng 14 ngày hoặc chỉ số điều tra mật độ muỗi $\geq 0,2$ con/nhà hoặc chỉ số lăng quăng/bọ gậy Breteau ≥ 20 .	Bán kính 200m - Khi có ổ dịch	Phối hợp với TYT	BGH
4	- Giám sát véc tơ trong ổ dịch và báo cáo trước và sau khi xử lý	Hàng ngày	Nhân viên y tế	BGH

	<p>bằng hóa chất cũng như khi thực hiện chiến dịch diệt bọ gậy</p> <p>- Báo cáo ổ dịch: báo cáo phát hiện ổ dịch; báo cáo cập nhật tình hình ổ dịch; báo cáo kết thúc ổ dịch</p>			
--	--	--	--	--

TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH
(Kèm theo Kế hoạch số 57/KH-TTHPL ngày 06/9/2024 của Trường Tiểu học Phúc Lợi)

TT	Nội dung và biện pháp thực hiện	Thời gian Thực hiện	Người thực hiện	Người (Bộ phận) phối hợp thực hiện	Cán bộ phụ trách	Kết quả thực hiện
1	- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch sốt xuất huyết	Tháng 8	CBYT		Đ/c Thu Hà	
2	- Tuyên truyền phòng chống bệnh sốt xuất huyết Tuyên truyền trong giờ chào cờ và phát thanh măng non, bảng tin , cổng thông tin điện tử	Hằng tháng	CBYT	TPT + GVCN+ TT YT Quận	Đ/c Thu Hà	
3	- KT vệ sinh lớp học, vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân học sinh. - Vệ sinh trong và ngoài lớp học	Hằng ngày	CBYT	BGH +CBYT + TPT + GVCN	Đ/c Thu Hà	
4	- Tổ chức tổng vệ sinh trong và ngoài lớp học 1 tuần/ lần	Chiều thứ 6 Hằng ngày	CBYT	BGH +CBYT + TPT + GVCN	Đ/c Thu Hà	
5	- Tổ chức tổng vệ sinh toàn trường phát quang bụi rậm, khơi thông cống, rắc vôi bột, loại bỏ vật dụng đọng nước....	Sáng thứ 7 hằng tuần	CBYT	CBGVNV toàn trường	Đ/c Thu Hà	
6	Bổ sung kế hoạch:					

